MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

4ª CÂMARA DE COORDENAÇÃO E REVISÃO DA ORDEM JURÍDICA CÍVEL ESPECIALIZADA

ATA DA 57ª REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos sete dias do mês de março do ano de dois mil e dezessete, às 15:00horas,

na  Sala  de  nº  951,  Ed.  Sede,  presentes  a  Procuradora  de  Justiça  Tânia  Maria  Nava

Marchewka, o Procurador de Justiça Carlos Gomes e a Procuradora de Justiça Tânia Regina

Fernandes Gonçalves Pinto, sob a coordenação da Procuradora de Justiça Tânia Maria Nava

Marchewka, reuniu-se a 4ª Câmara de Coordenação e Revisão da Ordem Jurídica Cível

Especializada.

1. EXPEDIENTE: Leitura e aprovação da ata da sessão anterior.

2.  DISTRIBUIÇÃO  DE  PROCESSOS: Diariamente  pelo  sistema  de

distribuição aleatória do SISPROWEB.

3.   J  ULGAMENTO DE PROCESSOS:  RELATORIA:  Dra. TÂNIA MARIA

NAVA  MARCHEWKA (total  de  19  processos):  Conflito  de  Atribuições:  PA

08190.218664/16-21  –  Suscitante:  Promotoria  de  Justiça  da  Pessoa  com Deficiência  –  Dra.

Wanessa Alpino Bigonha Alvim. Suscitada: 3ª Promotoria de Justiça de Defesa da Saúde – Dra.

Fernanda da Cunha Moraes.  Arquivamentos Homologados:  ASSUNTOS DIVERSOS:   PA

08190.016486/09-31 – Hospital Regional de Taguatinga-HRT e SES/DF. PI 08190.035244/10-52

–  SES/DF  –  PROSUS.  PA  08190.047557/16-21  –  Fundação  Hemocentro  de  Brasília.  PA

08190.087427/16-21  –  Fábio  Henrique  O.  Silva e  outros.  PA 08190.087593/16-08  –  Clínica

Renascer e Luiz Henrique Farago Acosta. PA 08190.119313/15-94 – Secretaria de Estado da

Saúde  –  SES/DF.  PA  08190.174918/15-66  –  SES/DF  e  João  Luiz  Salviano  Gomes.  PA

08190.018137/15-19 – Manoel Nascimento Silva.  PA 08190.018139/15-36 – José Ferreira da

Silva e Senhorinha Dessolina da Silva. PA 08190.018191/15-56 – Conceição de Maria da Silva

Lira.  PA 08190.018450/15-11 – Delice Rosa Leite.  PA 08190.039110/15-42 –  Francisco José

Dantas. PA 08190.092256/14-17 – Maria Albertina dos Santos. PA 08190.092304/14-68 – Maria

Aparecida  Fonseca.  PA  08190.050902/16-95  –  Márcio  Ferreira.   PA  08190.050969/16-66  –

Instituto Blind Brasil e outros. PA 08190.064286/13-99 – MPDFT.  Processo da Dra.Tânia do

CET (Centro de Estudos Técnicos) -   PIP 08190.149061/02-68 – Homologado e encaminhado

ao  Conselho  Superior.  Dr.  CARLOS  GOMES (total  de  13  processos):  Arquivamentos

Homologados:  ASSUNTOS DIVERSOS: PA 08190.016477/09-40 – Secretaria de Estado da

Câmaras de Coordenação e Revisão – Ed. Sede do MPDFT, Praça do Buriti, lote 02, 6º andar, sala 949/952
CEP: 70094-900 – Brasília-DF  -  Tel.: (61) 3343-9665 ou 9667; Fax: 3343-9630  –   ccivel@mpdft.gov.br

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

4ª CÂMARA DE COORDENAÇÃO E REVISÃO DA ORDEM JURÍDICA CÍVEL ESPECIALIZADA

Saúde  –  SES/DF.  PA  08190.035272/10-98  –  Hospital  Regional  da  Asa  Sul,  Neonatais

internados na UTI do HRAS.  PA 08190.263293/15-15 – José Airton Soares de Oliveira. PA

08190.018124/15-69 – Marize da Rocha Antony e Luiz Portilho Antony. PA 08190.018323/15-

95  –  Domingas  Dourado.  PA  08190.018491/15-90  –  Celsina  Vieira  da  Cruz.  PA

08190.039279/15-93 – Dalila Daurea Alves de Souza. PA 08190.050462/16-94 – Abrigo dos

Idosos. PA 08190.119408/15-07 – Sérgio Costa Damaceno. PA 08190.000830/11-30 – Helaine de

Fátima  da  Silva.  PA  08190.08190035729/12-53;  08190.019359/13-14;  08190.036005/12-17

08190.092436/14-07  –  Secretaria  de  Estado  de  Mobilidade.  PA  08190.050336/16-30  –  José

Airton Soares de Oliveira.  PA 08190.092312/14-96 – Entidades de Assistência Social  e  do

Serviço Social Autônomo.  Dra. TÂNIA REGINA FERNANDES GONÇALVES PINTO (total

de  04  processos):  Arquivamentos  Homologados:  ASSUNTOS  DIVERSOS: PA

08190.036847/12-15 –  Secretaria  de  Estado de Saúde –  SES/DF.  PA 08190.018501/15-41 –

Adalberto  Santos  de  Castro.  PA 08190.018300/15-90 –  Administração Regional  do Riacho

Fundo. PA 08190.018304/15-41 – Silvana Vaz dos Santos.

4.  OBSERVAÇÕES: As promoções de arquivamento foram homologadas

por unanimidade, com amparo no art. 171, inciso IV, da Lei Complementar nº 75/93.

5. EN  CERRAMENTO: Sem nada mais a tratar, o d. Coordenador deu por

encerrada a reunião às 17h00, da qual para constar foi lavrada a presente ata que, lida e

aprovada, será assinada pelos integrantes do Colegiado.

  Brasília, 07 de março de 2017.

TANIA MARIA NAVA MARCHEWKA
Procuradora de Justiça

Coordenador

Carlos Gomes
Procurador de Justiça

Membro Titular

Tânia Regina Fernandes Gonçalves Pinto
Procuradora de Justiça

Membro Titular

Câmaras de Coordenação e Revisão – Ed. Sede do MPDFT, Praça do Buriti, lote 02, 6º andar, sala 949/952
CEP: 70094-900 – Brasília-DF  -  Tel.: (61) 3343-9665 ou 9667; Fax: 3343-9630  –   ccivel@mpdft.gov.br

2

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

4ª CÂMARA DE COORDENAÇÃO E REVISÃO DA ORDEM JURÍDICA CÍVEL ESPECIALIZADA

Câmaras de Coordenação e Revisão – Ed. Sede do MPDFT, Praça do Buriti, lote 02, 6º andar, sala 949/952
CEP: 70094-900 – Brasília-DF  -  Tel.: (61) 3343-9665 ou 9667; Fax: 3343-9630  –   ccivel@mpdft.gov.br